Администрация города Благовещенска
Амурской области

1 ПОСТАНОВЛЕНИЕ13.04.2020
№

1152

г. Благовещенск

О мерах по обеспечению
безопасности людей на водных
объектах, расположенных на
территории муниципального
образования города
Благовещенска в 2020году

На основании Водного кодекса Российской Федерации, Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства
Амурской области от 09.10.2015 № 484 «О мерах по обеспечению
безопасности людей на водных объектах Амурской области», в целях
обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных
объектах, расположенных на территории муниципального образования
города Благовещенска
п о с т а н о в л я ю :

1. Установить срок купального сезона на территории муниципального
образования города Благовещенска с 01.06.2020 года по 31.08.2020 года.

2. Утвердить:
2.1 план мероприятий по охране жизни и здоровья граждан на водных

объектах, расположенных на территории муниципального образования
города Благовещенска на 2020 год, согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению;

2.2 места массового отдыха граждан на водных объектах,
расположенных на территории муниципального образования города
Благовещенска на 2020 год, согласно приложению № 2 к настоящему
постановлению;

2.3 перечень ответственных лиц за содержание мест массового отдыха
граждан на водных объектах, расположенных на территории муниципального
образования города Благовещенска на 2020 год, согласно приложению № 3 к
настоящему постановлению.

3. Начальнику управления по делам ГОЧС города Благовещенска
(Темнюк И.Д.) до 01.06.2020 года организовать:

3.1 деятельность по патрулированию в местах массового отдыха
граждан на водных объектах, расположенных на территории муниципального
образования города Благовещенска, силами поисково - спасательного отряда
с целью оказания помощи пострадавшим;

3.2 дежурство в местах массового отдыха граждан на водных объектах,
расположенных на территории муниципального образования города
Благовещенска, силами спасателей-матросов с целью оказания помощи
пострадавшим.

4. Пресс-секретарю мэра города Благовещенска (Касимова Е.В.)
организовать работу по пропаганде безопасного поведения граждан на
водных объектах, расположенных на территории муниципального
образования города Благовещенска, через средства массовой информации.

5. Начальнику финансового управления администрации города
Благовещенска (Гришина Н.Э.) осуществлять финансирование мероприятий
за счёт средств, предусмотренных в городском бюджете на 2020 год
управлению по делам ГОЧС города Благовещенска на обеспечение
безопасности граждан, охраны их жизни и здоровья на водных объектах,
расположенных на территории муниципального образования города
Благовещенска в соответствии с подпрограммой № 2 «Обеспечение
безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья на
территории города Благовещенска» муниципальной программы
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и территории
города Благовещенска», утверждённой постановлением администрации
города Благовещенска от 07.10.2014 № 4134;

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в
газете «Благовещенск» и подлежит размещению в официальном сетевом
издании npa.admblag.m.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Мэр города Благовещенска B.C. Калита

Приложение № 1
к постановлению администрации
города Благовещенска - i с о

I 3. 04 . 2020 №  1 ‘ ^  ^от

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и

здоровья на водных объектах, расположенных на территории
муниципального образования города Благовещенска на 2020 год

№
п/п

Мероприятие Исполнитель Срок
исполнения

I. Организационная работа
1. Разработать план подготовки к

купальному сезону 2020 года в
городе Благовещенске и утвердить
его у мэра города Благовещенска.

Управление по делам
ГОЧС города

Благовещенска

До
24.04.2020

2. Обеспечить водолазное
обследование и очистку дна
водоёмов в установленных местах
массового отдыха граждан.

Управление по делам
ГОЧС города

Благовещенска
ЗАО «Пассажирский

порт АмурАССО»
(по согласованию)

До
01.06.2020

3. Провести инструкторско-
методическое занятие с
руководителями детских
оздоровительных лагерей,
инструкторами по плаванию по
теме; «Правила пользования
водными объектами», «Правила
оказания первой медицинской
помощи пострадавщим».

Управление по делам
ГОЧС города

Благовещенска,
Управление
образования

администрации
города

Благовещенска

До начала
купального

сезона

4 Представить в Главное управление
МЧС России по Амурской области
заявки на техническое
освидетельствование пляжей

Управление по делам
ГОЧС города

Благовещенска

До начала
купального

сезона

II. Профилактическая работа
1.

1

Довести до сведения
ответственных за содержание мест
массового отдыха граждан
информацию о требованиях,
предъявляемых к данным
объектам.

Управление по делам
ГОЧС города

Благовещенска

До начала
купального

сезона

2. Организовать контроль за
выполнением нормативно-

Управление по делам
ГОЧС города

В течение
купального

№
п/п

Мероприятие Исполнитель Срок
исполнения

технических требований, в местах
массового отдыха граждан
ответственными за их содержание.

Благовещенска сезона

3. Разработать план мероприятий по
охране общественного порядка и
организовать охрану
общественного порядка в местах
массового отдыха граждан.

МО МВД России
«Благовещенский»
(по согласованию),

ЗАО «Пассажирский
порт АмурАССО»
(по согласованию)

В период
купального

сезона

Организовать обучение спасателей
спасательных постов на
внутренних водоёмах области_____

Управление по делам
ГОЧС города

Благовещенска

До начала
купального

сезона
На необорудованных местах,
пользующихся популярностью у
населения, выставить
предупредительные знаки
«Купаться запрещено».

Управление по делам
ГОЧС города

Благовещенска
ЗАО «Пассажирский

порт АмурАССО»
(по согласованию)

До начала
купального

сезона

Оборудовать места массового
отдыха граждан спасательными
постами, а границы плавания
обозначить буйками.

Управление по делам
ГОЧС города

Благовещенска,
ЗАО «Пассажирский

порт АмурАССО»
(по согласованию)

До начала
купального

сезона

В местах массового отдыха
граждарт, установить щиты с
информацией о правилах
поведения на воде. _____

МУ И А «Г ород»,
ЗАО «Пассажирский

порт АмурАССО»
(по согласованию)

До начала
купального

сезона

8. Провести проверку готовности
детских оздоровительных лагерей
к проведению купального сезона.

Г ородская
постоянная

действующая
оздоровительная

комиссия в период
летней

оздоровительной
компании

До начала
купального

сезона

9. В местах массового отдыха
граждан развернуть сеть торговых
объектов по продаже
прохладительных напитков и
мороженого.

Управление по
развитию

потребительского
рынка и услуг

администрации
города

Благовещенска,

В период
купального

сезона

№
п/п

Мероприятие Исполнитель Срок
исполнения

ЗАО «Пассажирский
порт АмурАССО»
(по согласованию)

10. В местах массового отдыха
граждан на водных объектах
обустроить площадки для игры в
пляжный волейбол.

Управление по
физической культуре,

спорту и делам
молодёжи

администрации
города

Благовещенска,
ЗАО «Пассажирский

порт АмурАССО»
(по согласованию)

В период
купального

сезона

11. Обеспечить получение санитарно-
эпидемиологических заключений
на использование мест массового
отдыха людей на водных объектах.

Управление ЖКХ
администрации

города
Благовещенска,

ЗАО «Пассажирский
порт АмурАССО»
(по согласованию)

До начала
купального

сезона

12. Организовать лабораторные
исследования проб воды на водных
объектах в границах зон рекреации
до купального сезона и в период
купального сезона с кратностью
отбора проб не менее двух раз в
месяц.

Управление ЖКХ
администрации

города
Благовещенска,

ЗАО «Пассажирский
порт АмурАССО»
(по согласованию)

До начала
и в период
купального

сезона

13. Места массового отдыха граждан
оборудовать и содержать в
соответствии с санитарными
правилами в части: организации
сбора и удаления отходов, уборки
территорий, установки анщлагов,
запрещающих выгул и купание
собак на территориях зоны
рекреаций, помывки автомобилей,
указателей о наличии
общественных туалетов либо
размещения биотуалетов._________

Управление ЖКХ
администрации

города
Благовещенска,

ЗАО «Пассажирский
порт АмурАССО»
(по согласованию)

До начала
и в период
купального

сезона

14. Оградить доступ граждан к реке
Амур в районе улиц
Краснофлотская -  Театральная.

ЗАО «Пассажирский
порт АмурАССО»
(по согласованию)

До
01.06.2020

№
п/п

Мероприятие Исполнитель Срок
исполнения

III. Пропагандистская работа
1. Оказать методическую помощь

руководителям детских
оздоровительных лагерей в
оборудовании и оформлении
стендов, информирующих о
правилах поведения на воде._______

Управление по делам
ГОЧС города

Благовещенска

До начала
купального

сезона

2. В средствах массовой информации
постоянно вести разъяснительную
работу с населением по
предупреждению гибели людей на
водных объектах расположенных
на территории городского округа,
информировать население о
происшедщих несчастных случаях
на воде и причинах их
вызывающих, а также о
необходимости соблюдения
чистоты и порядка на территории
мест массового отдыха граждан и о
привлечении к административной
ответственности граждан за
нарушение общественного порядка
в зонах рекреаций.________________

Пресс-секретарь мэра
города

Благовещенска

В течение
купального

сезона

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Благовещенска
от 1 3. 04. 2020 № 1152

МЕСТА
массового отдыха граждан на водных объектах, расположенных

на территории муниципального образования города Благовещенска
на 2020 год

№
п/п

Название водного объекта Район расположения места массового
отдыха граждан

1. Река Зея село Белогорье
2. Озеро Владимировское правый берег реки Зея, 1,5 километра

от автодорожного моста
3. Ручей «Буяновский» пос. Моховая падь
4. Река Зея пос. Зазейский -  зона отдыха
5. Река Зея пер. Связной
6. Река Амур от пер. Уралова до ул. Мухина
7. Река Амур от ул. Мухина до ул. Артиллерийская
8. Река Зея ул. Амурская, 1

Приложение № 3
к постановлению администрации

города Благовещенска
от 1 3. ОС 2020 №  ' ‘ ^  2

ПЕРЕЧЕНЬ
ответственных лиц за содержание мест массового отдыха граждан

на водных объектах, расположенных на территории муниципального
образования города Благовещенска на 2020 год

№
п/п

Название
водного объекта

Район расположения
места массового
отдыха граждан

Ответственные лица за
содержание

1. Река Зея Село Белогорье Казанцев С.А. -  начальник
управления ЖКХ
администрации города
Благовещенска

2. Озеро
Владимировское
первое

Правый берег реки Зея,
1,5 километра от
автодорожного моста

Казанцев С.А. -  начальник
управления ЖКХ
администрации города
Благовещенска

3. Ручей
«Буяновский»

Посёлок Моховая падь Казанцев С.А. -  начальник
управления ЖКХ
администрации города
Благовещенска

4. Река Зея Поселок Зазейский -
зона отдыха

Курочкин С.Е. -
генеральный директор ЗАО
«Пассажирский порт «Амур
АССО»

5. Река Зея Переулок Связной Казанцев С.А. -  начальник
управления ЖКХ
администрации города
Благовещенска

6. Река Амур От переулка Уралова
до улицы Мухина

Казанцев С.А. -  начальник
управления ЖКХ
администрации города
Благовещенска

7. Река Амур От улицы Мухина до
улицы Артиллерийская

Казанцев С.А. -  начальник
управления ЖКХ
администрации города
Благовещенска

8. Река Зея ул. Амурская, 1 Казанцев С.А. -  начальник
управления ЖКХ
администрации города
Благовещенска